КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ  ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО  РАЙОНА

ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Алтайского края

ПРИКАЗ

 « 03 » октября 2014 г.                                                                                                            №206
с. Шелаболиха

О проведении районного конкурса

"Учитель года Шелаболихинского района - 2014"
В рамках проведения краевого конкурса "Учитель года Алтая - 2015",  с целью  выявления, поддержки и поощрения талантливых учителей, повышения престижа педагогической профессии, развития инновационного движения, диссеминации  передового педагогического опыта

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный конкурс «Учитель года Шелаболихинского района – 2014»   20 ноября 2014 года на базе МБОУ «Шелаболихинская СОШ№1».

2. Утвердить положение о конкурсе «Учитель года Шелаболихинского района – 2014» (Приложение № 1).

3.  Для организации и проведения конкурса создать оргкомитет (Приложение № 2).

4. Утвердить смету расходов денежных средств на проведение районного конкурса «Учитель года Шелаболихинского района – 2014» (Приложение №3).

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Лобанову Е.А., заведующего ИМК комитета по образованию.

          Председатель  комитета Администрации

          Шелаболихинского района по образованию                                                  Г.Н. Афанасьева
С приказом ознакомлены:  _____________ ( Лобанова Е.А)    "______ "___________ 2014г.

                                              _____________ (Шилина С.В.) "______ "_____________  2014г.

                                              _____________ (Ромашова Е.А.)  "______ "____________ 2014г.

                                              _____________ (Афанасьева Т.И.) "______ "___________ 2014г.

                                              _____________ (Руденко Е.А.) "______ "______________  2014г.

                                              _____________ (Криничных М.С.) "______ "___________ 2014г.

                                              _____________ (Черепанова Н.А.) "______ "___________ 2014г.

                                              _____________ (Гурина Т.В.) "______ "_______________  2014г.

                       Приложение № 1

                                                                  к приказу комитета Администрации

Шелаболихинского района по образованию

                                                                                                       от «03 » октября 2014 г. № 206
П О Л О Ж Е Н И Е

о конкурсе «Учитель года Шелаболихинского района - 2014»

1. Общие положения

1.1. Конкурс «Учитель года Шелаболихинского района – 2014» (далее – Конкурс) проводится с целью выявления и поддержки творчески работающих педагогов, повышения престижа учительского труда, распространения педагогического опыта лучших учителей района.

1.2. Конкурс проводится по инициативе комитета Администрации Шелаболихинского района по образованию.

1.3. Учредителями конкурса являются:

комитет Администрации Шелаболихинского района по образованию,

Районная организация профсоюза работников народного образования и науки.

1.4. Конкурс включает в себя два этапа: окружной и районный.

2. Цели и задачи Конкурса

Главная цель конкурса - утверждение приоритетов образования, формирование общественного представления о творчески работающих педагогах.

Задачи конкурса:

· повышение престижа учительской профессии;

· выявление талантливых работников образования, их поддержка и поощрение;

· распространение передового педагогического опыта;

· активизация педагогического творчества.

3. Оргкомитет Конкурса
3.1. Для общего руководства организацией и проведением Конкурса организаторы формируют Организационный комитет (далее – Оргкомитет) В состав оргкомитета включаются председатель и необходимое число членов.

3.2. Оргкомитет осуществляет следующие функции:

- определяет порядок  и формы, место и дату проведения финала,

- список участников,

- утверждает жюри,

- разрабатывает и представляет в отдел учета и отчетности комитета по образованию смету расходов на проведение конкурса,

- организует освещение Конкурса в средствах массовой информации;

- рассматривает апелляции (жалобы) участников, принимает соответствующие решения.

Состав  оргкомитета утверждается учредителями конкурса. Решение районного Оргкомитета считается принятым, если за него проголосовало более половины списочного состава. Для организации конкурса  на местах  могут создаваться инициативные группы.

4. Участники Конкурса
В конкурсе принимают участие педагогические работники всех видов и типов ОУ, ставшие победителем 1-этапа конкурса  (окружной уровень), аттестованные на квалификационную категорию по должности «учитель», имеющие стаж педагогической работы не менее 3-х лет. Выдвижение кандидатов на первом этапе проводится в школьных округах на конкурсной основе. Согласие претендента на участие в конкурсе обязательно.

Ответственность за выдвижение кандидатов возлагается на  руководителей школьных округов. Количество участников не ограничено.
5. Организация и проведение Конкурса

Устанавливаются следующие этапы конкурса:

I –уровень школьного округа;

II - районный уровень.

Победитель районного конкурса направляется для участия в краевом конкурсе «Учитель года Алтая- 2015». Каждый школьный округ самостоятельно определяет процедуру выбора своего представителя/ представителей на муниципальный этап конкурса. Проведение конкурсных мероприятий на этом этапе определяется Советом образовательного округа. При выборе учитываются результативность работы учителя, творческое отношение к освоению новых технологий обучения и воспитания, педагогическая концепция. Выбранный большинством голосов представитель/ представители образовательного округа участвует в районном этапе конкурса.
Конкурсные мероприятия второго (очного) тура проводятся на базе общеобразовательных учреждений района по ходатайству комитета по  образованию.
6. Конкурсные мероприятия второго (очного) тура

районного этапа Конкурса
 6.1.  «Учебное занятие» (регламент 40 минут + 3 минуты на самоанализ) – до 45 баллов.

Формат: проведение учебного занятия с учащимися в контексте заявленной методической темы.
Критерии оценивания:

умение продемонстрировать на практике способы достижения поставленных целей;

ценность урока для формирования  ключевых компетенций обучающихся;

глубина раскрытия темы и содержательность урока;

оригинальность приемов и способов раскрытия заявленной темы;
умение создавать и поддерживать высокий уровень мотивации и высокую интенсивность деятельности учащихся;

умение организовать использование учащимися разных типов и видов источников знаний;

умение организовать взаимодействие учителя и учащихся, учащихся между собой;

целесообразность и эффективность использования современных средств обучения;

глубина и точность анализа учебного занятия и рефлексии своей деятельности.

6.2. «Разговор с учащимися» (регламент 20 минут) – до 25 баллов.

Формат: обсуждение с учащимися актуального для них вопроса в режиме импровизации. Список возможных вопросов для обсуждения, возрастной и количественный состав группы учащихся определяются участниками Конкурса самостоятельно. Критерии оценивания:

глубина и воспитательная ценность организованного обсуждения;

умение создавать и поддерживать атмосферу взаимоуважения и толерантности;

умение организовывать взаимодействие учащихся между собой;

умение слушать, слышать и понимать позиции учащихся, адекватно и педагогически целесообразно реагировать на них;

умение включить каждого учащегося в обсуждение и формирование выводов.

6.3. «Презентация педагогического опыта» (регламент до 20 минут, включая ответы на вопросы).

Формат: устное представление конкурсантом своего профессионального опыта по методической теме.

Критерии оценивания:

умение анализировать, обобщать, выявлять и применять инновационные идеи в своей профессиональной деятельности;

общая и профессиональная эрудиция;

культура публичного выступления;

умение взаимодействовать с аудиторией.

 п. 6.4. «Миссия учителя» (регламент до 10 мин + 5 мин для ответов на вопросы) - до 20                                                                                                                                                                                                                                             баллов.

Формат: выступление учителя, раскрывающее философский взгляд на профессию и место учителя, роль образования в современном обществе.

Критерии оценивания:

ораторское мастерство;

знание и понимание современных тенденций развития образования и

общества и личное отношение к ним;

масштабность, глубина и оригинальность суждений;

умение предъявить свою позицию.

7. Порядок представления документов в оргкомитет
Для участия  в районном этапе Конкурса в адрес оргкомитета до 27 октября 2014 года представляются следующие документы:

1) представление образовательного округа (Приложение №1);

2) личное заявление претендента на участие (Приложение №2);
3) информационная карта участника (Приложение № 3);

           4)           на конкурс представляются фотографии:
· цветная (портрет 10*15);
· жанровая    цветная    фотография    (с    урока    или    внеклассного
мероприятия).
Фотографии предоставляются в  цифровой копии.
8. Жюри Конкурса
Состав жюри формируется  оргкомитетом  с последующим утверждением приказом комитета, исходя из состава участников конкурса.  В целях объективной оценки жюри на всех этапах предлагается использовать  различные методы изучения деятельности:

- непосредственное посещение уроков и различных внеклассных занятий;

- анализ и экспертиза обобщенного опыта педагога;

- личное наблюдение беседы с коллегами, родителями, учащимися;

- анализ творческих занятий и т.д.

9. Параметры оценки деятельности претендентов

Параметры оценки деятельности претендентов разрабатываются жюри на предварительном заседании.

10. Определение Учителя года района и лауреатов, награждение

Победителю конкурса присваивается звание «УЧИТЕЛЬ ГОДА РАЙОНА –2014»,  вручается лента победителя, специальный приз комитета Администрации Шелаболихинского района по образованию.
Опыт победителя и лауреатов конкурса «Учитель года района» включается в районный банк ППО и распространяется. Учредители конкурса, спонсоры, другие организации и частные лица могут устанавливать свои коллективные и индивидуальные призы лауреатам и победителю.
Приложение № 1

  В Оргкомитет районного конкурса  «Учитель года Шелаболихинского района – 2014»
ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
(наименование образовательного учреждения)
выдвигает

(фамилия, имя, отчество участника конкурса, занимаемая должность и место работы участника конкурса)
на участие в районном  конкурсе  «Учитель года Шелаболихинского района – 2014».
Должность руководителя
(фамилия, имя, отчество)
(подпись)

М. П.

Приложение № 2

                                                                                                В Оргкомитет районного конкурса
«Учитель года Шелаболихинского района - 2014»
                ______________________________,

       (Ф. И. О. в родительном падеже)

учителя _______________________

                 (наименование учебного предмета)

______________________________

 (наименование образовательного учреждения)

заявление.

Я, ________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

даю согласие на участие в  районном конкурсе «Учитель года Шелаболихинского района – 2014» и внесение сведений, указанных в информационной карте участника конкурса, представленной ___________________________________________________________________
(наименование ОУ)

в базу данных об участниках муниципального этапа конкурса и использование,
в некоммерческих целях для размещения в Интернете, буклетах и периодических изданиях с возможностью редакторской обработки.
«____» __________ 20____ г.        __________________

                                                                                                 (подпись)
Приложение № 3
	(фотопортрет
4(6 см)
	Информационная карта участника районного конкурса «Учитель года Шелаболихинского района - 2014»

______________________________________________

(фамилия)

______________________________________________

(имя, отчество)

( ____________________________________________ )

(муниципалитет)

	1. Общие сведения

	Муниципальный район, городской округ

	Населенный пункт

	Дата рождения (день, месяц, год)

	Место рождения

	Адрес школьного сайта в Интернете

	2. Работа

	Место работы (наименование образовательного учреждения в соответствии с уставом)

	Занимаемая должность

	Преподаваемые предметы

	Классное руководство в настоящее время, в каком классе

	Общий трудовой и педагогический стаж (полных лет на момент заполнения анкеты)

	Квалификационная категория, год присвоения

	Почетные звания и награды (наименования и даты получения)

	Послужной список (места и сроки работы за последние 10 лет)1

	Преподавательская деятельность по совместительству (место работы и занимаемая должность)

	3. Образование

	Название и год окончания учреждения профессионального образования

	Специальность, квалификация по диплому

	Дополнительное профессиональное образование за последние три года (наименования образовательных программ, модулей, стажировок и т. п., места и сроки их получения)

	Знание иностранных языков (укажите уровень владения)

	Основные публикации (в т. ч. брошюры, книги)

	4. Общественная деятельность

	Участие в общественных организациях, объединениях (наименование, направление деятельности)

	Являетесь ли членом профсоюзной организации? Если да, то указать функционал.

	Участие в деятельности управляющего (школьного) совета

	Участие в разработке и реализации муниципальных, региональных, федеральных, международных программ и проектов (с указанием статуса участия)

	5. Семья

	Семейное положение (фамилия, имя, отчество и профессия супруга)

	Дети (имена и возраст)

	6. Досуг

	Хобби

	Спортивные увлечения

	Сценические таланты

	7. Контакты

	Рабочий адрес с индексом

	Домашний адрес с индексом

	Рабочий телефон с междугородним кодом

	Домашний телефон с междугород​ним кодом

	Мобильный телефон

	Факс с междугородним кодом

	Рабочая электронная почта

	Личная электронная почта

	8. Документы

	Паспорт (серия, номер, кем и когда выдан)

	ИНН

	Свидетельство пенсионного государственного страхования

	9. Профессиональные ценности

	Педагогическое кредо участника

	Почему нравится работать в школе

	Профессиональные и личностные ценности, наиболее близкие участнику

	Любимое изречение, афоризм, пословица, поговорка.

	10. Дополнительная информация

	Учебное занятие
	Тема, класс, оборудование, учебник, программа.

	Разговор с учащимися
	Тема, возрастная группа, оборудование.

Правильность сведений, представленных в информационной карте, подтверждаю: __________________________                  (____________________________)

                                                              (подпись)                                                (фамилия, имя, отчество участника)
«____» __________ 20____ г.

Приложение № 2

к приказу комитета Администрации

Шелаболихинского района по образованию
                                                                                                            от «03» октября 2014 г. №  206

Состав Оргкомитета по подготовке и проведению

конкурса «Учитель года Шелаболихинского района- 2014»
1.  Афанасьева Галина Николаевна, председатель комитета по образованию, председатель оргкомитета.
2.  Лобанова Елена Александровна, заведующий ИМК комитета по образованию; председатель районной организации профсоюза
3.  Черепанова Наталья Александровна, заведующий инспекторским отделом комитета по образованию;

4.  Шилина Светлана Валерьевна, директор МБОУ «Шелаболихинская СОШ №1»;
5.  Руденко Екатерина Аркадьевна, директор МБОУДОД «Шелаболихинский центр детского творчества»;
6.  Афанасьева Татьяна Ивановна, главный специалист комитета по образованию;
 7.   Криничных Марина Сергеевна, ведущий специалист комитета по образованию;
 8.   Гурина Татьяна Васильевна, ведущий специалист комитета по образованию;
 9.  Ромашова Елена Анатольевна, старший инспектор комитета по образованию.
Приложение № 3
к приказу комитета Администрации

Шелаболихинского района по образованию
                                                                                                        от «03» октября  2014 г. №  206

С М Е Т А

расходов на проведение районного конкурса

"Учитель года Шелаболихинского района - 2014"

	№ п/п
	Наименование
	Количество (шт.)
	Стоимость (руб.)
	Итого (руб.)

	1.
	Бумага офисная(A4, 80г/м², белизна 146% CIE, 500 листов)
	3
	180
	540

	2.
	Бейдж с клипом (90х60 мм

Пластик, прозрачный)
	20
	5
	100

	3.
	Дипломы
	5
	12
	60

	4.
	Благодарности
	5
	12
	60

	5.
	открытки
	25
	20
	500

	6.
	Ручка шариковая, чернила на масляной основе, 0,5 мм, синяя
	8
	10
	80

	7.
	Папка-уголок А4 10шт
	1
	80
	80

	6.
	Распечатка буклетов
	10
	8
	80

	7.
	Заправка картриджа
	2
	250
	500

	7.
	Ценные подарки победителю и участникам (денежная премия)
	3 человека
	6 000-победитель

3 000 * 1 призеры

2000* 1 призер

	11 000

	ИТОГО:
	13 000